ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM COPIA

AO SR PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, SOLICITA

UM PROFISSIONAL DIGITADOR NA VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA DA

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (CVS) DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar a designação de um profissional digitador para atuar na

Vigilância Epidemiológica da Coordenadoria de Vigilância em Saúde (CVS) do Município de

Santana/AP. Atualmente, a referida unidade encontra-se sem profissional responsável pelas

atividades de digitação e alimentação de sistemas de informação em saúde, o que tem

comprometido o fluxo de notificações, registros de casos, elaboração de relatórios e demais

demandas administrativas essenciais para o bom funcionamento da vigilância epidemiológica.

A ausência desse profissional tem gerado acúmulo de trabalho para a equipe técnica, além

de comprometer a agilidade e qualidade dos dados que são fundamentais para a tomada de

decisões em saúde pública, especialmente em períodos de surtos ou aumento de demandas

emergenciais. Diante disso, requer-se a lotação urgente de um digitador junto à Vigilância

Epidemiológica da CVS/Santana, garantindo o suporte técnico-operacional necessário às

atividades da coordenadoria.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 28 DE MAIO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL